De ascensione domini: diuisione discipulorū ad nascentis ecclesie fundamentū iaci endum & roborandum: & miraculis eorū: & quō Petrus & Paulus Romam uenientes pphetauerunt regē in breui uenturū: q; Hierosolimam destrueret: & iudæos deleret: eo dem modo quo postea contigit.

Ca. xxii.

Rdiato uero discipulis suis euāgelio ac noiis sui p̄dicatiōe: circumfudit se repē te nubes eūq; i cælū sustulit quadragesimo post passionē die sicut Daniel fore onderat dicens. Et ecce i nubib⁹ cæli fili⁹ hois ueniēs usq; ad uetustū dierū p uenit. Discipuli uero p puiciās disp̄si fundamēta ecclesia ubiq; posuerūt faciētes & ipsi noiē maḡi dei magna & pene incredibilia miracula: qa descendēs istruxerat eos uirtute ac p̄tate: qua posset nouæ anuñciationis rō fundari & cōfirmari: sed & futura apuit illis oīa q; Petr⁹ & Paulus q; Rōe p̄dicauerūt: & ea p̄dicatio in memoriā scripta pmanit i q; cū multa alia miratū ēt hoc futurū eē dixerunt: ut post bræue t̄ps imieteret de^o regē q; expugnaret iudeos: & ciuitates eorū solo adeq̄ret. Ipsos at fame sitiq; cōfectos obside ret. Tū fore ut corporibus suorū uescerent: & cōsumerent se iuicē. Postremo ut capti uenirēt in manus hostiū & i cōspectu suo acerbissime cōiuges suas uexari cer nērēt: uil lar i ac p̄stitui uirgines: diripi pueros allidi paruulos: omnia deniq; igni ferroq; uastari captiuos in ppetuum terris suis exterminari: eo q; exultauerūt super amantissimum & pbatissimum dei filium: itaq; post illorum obitum: cum eos Nero interemisset: iudæo

DIVINARVM INSTITVTIONVM

rūm gentem & nomen Vespasianus extinxit: fecitq; oīa quæ illa futūra prædixerant.

Quod argumentis reuincendi sunt qui diuinis detrahunt sacramentis & qbus argumentis utantur infideles: ut dominicæ incarnationis fidem euacuent. Ca. xxi.

Confirmata sunt (ut opinor) quæ falsa & incredibilia putantur ab his quos uera cælestium litterarū doctrina nō ibuit: sed tñ ut refellant a nobis et illi q; nimum nō sine malo suo sapiūt: rebusq; diuinis fidē detrahunt: argumentisq; illorū coarguamus errorem: ut tantūdem aliquñ prouideant ita fieri oportuisse: sicut nos ostendimus factum. Et q̄q; apud bonos iudices satis habeant firmitatis: uel testimonia sine argumentis: uel argumenta sine testimoniis: nos tñ non contenti alterutro sumus cū suppeditat nobis utrunq;: ne cui uersi ingenioso aut nō itelligendi: aut contra differendi locū relinquamus: negant fieri potuisse ut naturæ immortalis quæq; decederet. Negāt de nīq; deo idignū: ut homo fieri uellet: seq; infirmitate carnis oneraret: ut passioibus: ut dolori: ut morti seipse subieceret: q̄si nō facile illi esset ut circa corpis ibecillitatem se hoīb; oñderet: eosq; iustitiā doceret: siq; id uolebat maiore auctoritate (ut aiunt p̄fessi dei) Tūc. n. cūctos fuisse p̄ceptis cælestibus p̄turos: si ad ea uirtus ac p̄tās dei p̄cipientis accederet. Cur igit; aiūt ad docendos hoīes nō ut de; uenit. Cur se tā hūilem ibecillisq; cū sumit; ab hoibus: & cōtēni & p̄cena affici posset cur uim ab imbecilibus & immortalib; passus est cur nō māus hoīum aut uirtute repulit: aut diuinitate uitauit: Cur nō maiestatem suā sub ipsa saltē morte patefecit: sed ut inualidus in iudiciū duct; ē: ut nocens dā natus: ut mortalis occisus: Refutabo hæc diligenter: nec quemq; patiar errare. Illa enī magna & mirabili rōne sunt facta: quæ quicunq; p̄ceperit non tātum mirari desinet deum ab hoibus esse cruciatum: uerū etiam facile peruidebit ne deū quidem potuisse credi: si ea ipsa quæ arguit: facta non essent.

Quo p̄ceptoris morū uacillat auctoritas si nō facit ipse qd̄ docet: sicut i phariseis patet: q; cōtra sua p̄cepta uiuebāt: sed Christus primo fecit postea docuit. Ca. xxiii.

Vicūq; p̄cepta dat hoibus ad uitā moresq; fingit aliorū: q̄ro debeat ne ipse facere q; p̄cepit an nō debeat: Si nō fecit: soluta p̄cepta sūt. Si. n. bona sūt q; p̄cipiunt: si uita hoīum in optio statu collocāt: nō se debet ipse p̄ceptor a nūero cœtuq; hoīum segregare: ter quos hitat ipse: & ipsi eodē mō uiuēdū eē quo decet esse uiuēdū: ne si aliter uixerit: ipse p̄ceptis suis fidē detrahat: leuiorēq; doctrinā suā faciat: si ipsa resoluat qd̄ uerbis nitat; astringere. Vnusq;sq; n. cū audit p̄cipientem: nō uult sibi ipōi necessitatū parendi tanq; sibi ius libertatis adimat; itaq; rñdebit doctōri hoc modo Nō possū facere q; iubes: qm̄ sunt impossibilia. Vetas me irasci: uetas cupere: uetas libidine cōmoueri: uetas dolorem aut mortē timere: sed hoc adeo cōtra naturā est: ut his affectibus aialia uniuersa subiecta sint: uel si a deo putas repugnari posse naturæ: & tu ipse q; p̄cipis: fac ut sciā fieri posse. Cū at; ipse nō facias: quæ insolentia est: ut hoī libero imponere uelis leges: qbus ipse nō pareas: Prius disce q; doces. & anteq; mores aliorū corrigas tuos corrige. Quis neget iustā esse hanc responsionem: quinēt si in cōtēptū ueniet huiusmodi doctōri: & eludet uicissim. q̄a uidebit; & ipse deludere. Quid ergo faciet & ille p̄ceptor: si hæc ei fuerint opposita. quō adimet excusatōem contumacibus. nisi ut præsentibus factis doceat possibilia se docere: Vnde euenit ut philosophorum p̄ceptis nullus obtemperet. Homines enim malunt exempla q; uerba. quia loqui facile est præstare difficile. Vtinam quidem tam multi bene facerent q; multi loquunt; bene. Sed qui p̄cipiunt nec faciunt: abest ab eis fides. Et si homies fuerint contemnentur ut leues. si deus: oppōet ei fragilitatis humæ excusatio. Superest ut factis uerba firment; qd̄ & phi

LIBER Q VARTVS

lophi facere nequeunt: itaque cum ipsi praecipitores uicant affectibus quos uici praedicant oportere neminem possunt ad uirtutem quam praedicant falso erudire. ob idque eam putant neminem adhuc perfectum esse sapientem. id est in quo summa doctrinae ac scientiae summa uirtus & perfecta iustitia commiserit: quod quidem uerum fuit. Nemo enim post mundum conditum talis extitit: nisi Christus qui uerbo sapientiam tradidit & doctrinam praesenti uirtute firmavit.

Quod caelestem doctorem perfectum esse oporteat: & quare perfectus esse non possit si corporis assumptione mortalis.

Ca. xxiiii.

Ge nunc consideremus an doctor ex caelo missus possit non esse perfectus? Nondum de hoc loquor quem uisum esse a deo negat. Figamur ex caelo aliquem esse mittendum: qui uita hominum rudimentis uirtutis instituat: ad iustitiam formet. Nemini dubium potest esse quoniam is doctor qui caelestis mittitur tam scientia rerum omnium quam uirtute perfectus: ne nihil iter caelestem terrenumque differat. Nam in homine uita & propria doctrina esse nullo pacto potest. Nec enim mens terrenis uisceribus inclusa & tabe corporis impedita: aut comprehendere per se potest: aut capere ueritatem: nisi aliunde doceatur. Et si maxime possit: summam tamen uirtutem capere nequeat: & omnibus uitiis resistere quorum materia in uisceribus continetur. Eo fit ut terrenus doctor perfectus esse non possit. At uero caelestis cui scientiam diuinitatis: uirtutem immortalitas tribuit: in docendo quoque sicut in ceteris perfectus & consummatus sit necesse est. At id omnino fieri non potest: nisi mortale corpus assumat cur aut fieri non possit ratio clara est. Nam si ad homines ueniat ut deus: ut omnium quod mortales oculi claritatem maiestatis eius percipere ac sustinere non possunt. Ipse certe deus uirtutem docere non poterit quia ex parte corporis non faciet qui docebit ac per hoc doctrina eius perfecta non erit alioquin si uirtus summa dolore propter iustitiam officioque proferre si uirtus est mortalis ipsa & iterata non metueret & illam fortiter sustinere. debet ergo doctor ille perfectus & docere ista praecipiendo: & confirmare faciendo quia quod dat praecipere uicem ad purare debet omnium excusationum uias: ut ipsorum hominibus praedicta necessitate non aliquid uis: sed pudore: & tamen libertate reliquit ut & praemium sit constitutum praerogatiua: quia poterat non perire: si uellet. Quomodo ergo poterit praerogatiua excusatio: nisi ut qui docet faciat qui docet: & sit quasi prius: & manu porrigat secuturo: quem admodum potest facere qui docet si non sit ei similis: quem docet. nam si nulli subiectus sit passio: potest ei docenti homo sic respondeat. Volo eadem non peccare: sed uiciorum. Indutus sum enim carne fragili & ibecilla: haec est quae irascitur: quae concupiscit: quae dolet: quae mori timet. Itaque uiciorum uiuimus & peccamus non quia uolo sed quia cogor. Sentio me esse ipse peccare sed necessitas fragilitatis impellit cui repugnare non possumus. Quid ad haec respondebit praecipitor ille iustitiae: quomodo refutabit: ac redarguet hominem: qui delictis suis excusationem carnis omnem deridet: nisi & ipse carne fuerit indutus: ut ostendat esse carnem posse capere uirtutem? Contumacia enim: redargui non potest nisi exemplo. Nam haec non possunt qui doceas firmiter: nisi ea prius feceris: quia natura hominum per se uis uideri uult non modo cum uenia: sed et cum ratione peccare. Oportet magistrum doctorem uirtutis homini simillimum fieri ut uicem do peccatum doceat hominem uicem ab eo posse peccatum. Si uero sit immortalis exemplum praerogatiua homini nullo modo potest. Existes enim constantis aliquis ac dicit. Tu quidem non peccas: quia libet es ab hoc corpore: non concupiscis: quia immortalis nihil est necessarium. Mihi uero multis rebus opus est: ut tuear hanc uitam. Mortem non times quia in te ualere non potest. Dolorem contentis quia nullam uis pati potest. At ego mortalis utrumque timeo: quia cruciatur mihi grauissimos inferunt quos tolerare infirmitas carnis non potest. Doctor itaque uirtutis est hanc excusationem debuit hominibus auferre: neque quod peccat necessitati potest ascribat: quae culpa sua. Ergo ut perfectus esse possit nihil debet opponi ab eo qui docendus est: ut si forte dixerit impossibilia praecipis respondeat: ecce ipse facio at ego eandem carnem gero: & tamen peccatum in me non dominabitur. Mihi opus est continere difficile est quod uiui aliter non potest in hoc corpore. Ecce mihi corpus est & tamen pugno contra omnem

DIVINARVM INSTITVTIONVM

uoluptatē: Nō possū p̄ iustitiā nec dolorē ferre; nec mortē q̄a fragilis sum. Ecce & ime
 dolor ac mors hēt ptātem: & ea quæ times uinco ut uictorē te faciā doloris ac mortis
 Prior uado p̄ ea quæ sustineri non posse prætedis: si præcipiētē leg nō potes: seq̄re ante
 cedētē. Sublata ē hoc mō ois excusatio. & fateri hoīem necesse ē sua culpa iniustū eē q̄
 doctorē uirtutis & eūdē ducē nō sequatur. Vides ergo q̄to p̄fectior sit mortalis doctor
 q̄a dux esse mortali pōt q̄ immortalis: q̄a paciētīā docere nō pōt q̄a subiectus passiōibus
 nō est. Nec hoc tñ eo p̄inet: ut hoīem deo præferā; sed ut oīdām neq̄ hoīem p̄fecta do
 ctrina eē posse. nisi sit idē deus: ut auctoritate cælesti necessitatē parēdi hoīb⁹ ipōat. ne
 q̄ deū nisi mortali corpore iduat: ut præcepta sua factis adimplendo cæteros parēdi ne
 cessitate cōstringat. Ligo ergo apparet eū qui uitæ dux & iustitiæ sit magister: corpo
 ralē eē oportere; nec aliter fieri posse: ut sit illius plena & p̄fecta doctrina nisi habeat ra
 dicē & fundamētū stabilisq̄ apud hoīes ac fixa p̄maneat. Ip̄sum at̄ subire carnis ac cor
 poris ibecillitatē: uirtutēq̄ i se recipe doctoris: ut eā simul & uerbis doceat & factis. Itē
 subiectū eē mortī & passiōib⁹ cūctis qm̄ & in passiōe tolerādā & i morte subeūda uir
 tutis officia uersat. q̄ oīa (ut dixi) cōsumat⁹ doctor p̄ferre deat: ut doceat posse p̄ferri.

Quod Christus licet mortalitātē n̄rām sūperit: non tñ natus ut alii hoīes sed ex car
 ne uirginis: & quare cū imūnis esset a culpa spōte subiecit p̄enam. Ca. xxv.

Is cāt̄ igit̄ hoīes & intelligāt quare deus summus cū legatū ac nūciū suū mitte
 d ret ad erudiēdā præceptis iustitiæ suæ mortalitātē mortali uoluerit eū carne
 idui: & cruce affigi: & morte mulctari: Nā cum iustitiā nulla esset in terra do
 ctorem misit quasi uiuā legem: ut nomen ac templū nouū conderet. ut uerū ac piū de
 lubram p̄ oīm terram uerbis & exemplo seminaret. Sed tñ ut certum esset a deo mis
 sum, non ita illum nasci oportuit: sicut hō nascitur ex mortali utroq̄ concretus: sed ut
 apparet illum ēt in hoīe esse cælestē: creatus est sine opa genitoris. Habebat. n. spirita
 lem p̄rem deū: & sicut p̄ spiritūs eius, deus sine matre: ita mater corpis eius uirgo sine
 p̄re fuit. Igit̄ deus & hō inter deum atq̄ hoīem medi⁹ constitutus. Vñ illū græci u. εσ
 τ̄ r̄ n̄ uocant: ut hoīem p̄ducere ad deū posset: i. ad immortalitātē: q̄a si deus tñ fuisset (ut
 sup̄ius dictū est) exēpla uirtutis hoī præbere non posset: si hō tñ, non posset hoīes ad iu
 stitiā cogere: nisi auctoritas ac uirtus hoīe maior accederet. Etenim cum constet homo
 ex carne & spiritu: & oporteat sp̄m iustitiæ opibus emereri ut fiat æternus. Caro quia
 terrena est ideoq̄ mortalis: copulatū sibi sp̄m trahit secū & ab immortalitate ducit ad
 mortem. Ergo sp̄s carnis exps dux esse hoī ad immortalitatem nullo pacto poterit: qm̄
 caro impedit sp̄m quominus deum sequatur. Est. n. fragilis & subiecta peccato. Pecca
 tum at̄ pabulū mortis est. Itaq̄ iccirco mediator aduenit. i. deus i carne: ut caro eū seq̄
 posset & eripet mortī hoīem: cuius est dānatio in carnē. Ideo carne se induit: ut desideri
 is carnis e domitis, doceret nō necessitatē esse peccare: sed p̄positi ac uolūtatis. Vñ a. n.
 nobis & magna & præcipua eū carne luctatio est: cuius infinitæ cupiditates præmunt
 alam: nec dñm retinere patiunt: sed eā uoluptatibus & illecebris suauib⁹ mancipatam
 morte afficiunt sempiterna. Quibus ut repugnare possemus: deus nobis uia sup̄andæ
 carnis & apuit & ostendit. Quæ uirtus p̄fecta & oibus uinculis absoluta: coronam uin
 centibus & mercedem expetendæ nobis immortalitatis impartit:

De mysterio dominicæ crucis. & uirtute & significatōe. eorū q̄ Christus gessit aut
 ptulit: Et q̄o præfiguratus sit imolatione agni legalis. Ca. xxvi.

Ixi de humanitate, & fragilitate, & passione, cur hæc deus subire uoluerit: nūc
 ipsius crucis ratio reddenda est: & uis enarranda: q̄ sumus pater à principio

MEGITHS

quam

LIBER QVARTVS

disposuerit: & quemadmodū cuncta quæ gesta sunt: ordinari non tantum diuinitio pphetarum: quæ in Christum uera pcessit: sed e ratio ipsius passionis docet. Quæcūq; .n. passus est non fuerunt inania: sed habuerunt figuram & significationem magnam, sicut et diuina illa opa quæ fecit, quorū uis & potestas ualebāt quidem in præsens, sed declarabant aliud in futurū. Apuit cæcorū oculos uirtus cælestis: & lucē nō uidentibus reddidit. Et hoc facto significauit fore ut cōuersus ad gētes q̄ deum nesciebant: nisi pietium pectora illuminaret lucē sapiētiae & ad ueritatē cōtemplandā oculos cordis aperiret. Vere .n. cæci sunt: qui cælestia nō uidētes: & tenebris ignoratiæ circūfusi: terrena & fragilia uenerātur. Patefecit aures surdorū. Non utiq; hætenus uis illa cælestis opata est sed declarabat breui fore: ut qui erant ueritatis expres, & audirent & intelligerent diuinas dei uoces. Vere .n. surdos dixeris: q̄ cælestia & uera & faciēda nō audiunt: mutorū linguas in eloquium soluit. Admirabilis et cum fieret potentia Sed inerat huic uirtuti alia significatio quæ ostēderet mox futurū ut rerū cælestium nup ignari præcepta sapiētiae discipula de deo & ueritate differerēt. Nā q̄ rōnē diuinitatis ignorat: uerē e linguas & mutus ē: licet sit oīum disertissim⁹. Lingua .n. cū uerū loq̄ cœpit, i. uirtutem maiestatiq; dei singularis iterpretari: tū demū officio naturæ suæ fungit. Quādiu at̄ falsa loquitur: in suo usu nō ē: & iō infans sit necesse ē: qui diuina p̄loqui nō pōt. Pedes quoq; claudorū ad officiū gradiēdi reformauit. Laudabilis diuini opis fortitudo: sed figura id continebat: quod cohibitis erroribus uitæ sæcularis ac deuiā iter ueritatis apiret: p̄ qd̄ grauerent hoīes ad dei grām cōsequēdā. Is .n. uere claudus existimāndus est. q̄ caligine ac tenebris insipitiētiæ iplicatus & quo tendat ignarus offensibilibus & caducis gressib⁹ p̄ uiam mortis iccedat. Itē habes & maculas inquinatōrū corporū repurgauit. Nō exigua imortalis potētiae opa: uerū id portēdebat hæc uis: q̄ peccatorū labib⁹ ac uitiorū maculis inqnatos: doctria eius purificatura eēt eruditōe iustitiæ: leprosi atq; elephāntici debēt haberi: quos uel infinitæ cupiditates ad scelera: uel insatiabiles uoluptates ad flagitiacōpellunt: & dedecorū maculis iniustos labe afficiūt sempiterna. Iacētia mortuorū corpora erexit eosq; noibus ppriis iclamatos à morte reuocauit. Quid cōgruēt⁹ deo? Quid miraculo dignius oīum sæculorū, q̄ decursam uitam resignasse: cōpletisq; hoīum t̄pib⁹ tempora abiicisse p̄petua, arcana mortis reuelasse: Sed hæc inenarrabilis ptās imago uirtutis maioris fuit: quæ demōstrabat tantam uim habituram esse doctriā suā: ut gētes in orbe toto quæ alienæ deo subiecte morti fuerunt, cognitiōe ueri luminis animatę ad imortalitatis præmia puenirēt. Eos .n. recte mortuos existimaueris q̄ datorem uitæ deū nesciētes: atq; aīas suas à cælo in terram deprimentes: in laqueos æternæ mortis iccurrunt. Quæ igit̄ cū faciebat in præsens imagines erāt futurorū quæ illæsis affectisq; corporibus adhibebat ea spiritaliū figuram gerebat: ut in præsenti uirtutis nobis terrenę opa mōstraret: & i futurū ptātem suæ cælestis maiestatis oñderet. Ergo sicut opa eius significantiam quoq; maioris potestatis habuerunt: ita passio non simplex, nec supuacua: nec fortuna præcessit. Sed ut illa quæ fecit: magnā uirtutē ac ptātē doctriæ eius significabāt: sic ea q̄ passus ē: odiō futurā eē sapiām nūciabāt. Aceti .n. pot⁹ ac felis cibus, acer bitates & amaritudies i hæc uita sectatorib⁹ ueritatis pollicebat. Et q̄ ipsa p se acerba & amara, specimē nobis futurorū tormētōrū dabat: q̄ morātib⁹ nobis i hoc sæculo uirt⁹ ipsa pponit: tñ illius modicibus & potus in os doctōris nostri ueniēs, pressuram nobis laborū ac miseriarū præbebat exēplū. Quæ oīa tolerari ac p̄peti necesse est eos, q̄ ueritatem sequuntur: quoniam ueritas est acerba & inuisa oib⁹: qui ueritatis expertes uitam suam moriferis uoluptatibus dedunt. Nam corona spinea ca-

*Sed etiam ratio**Cæcus.**Surdus.**Elinguis.**Claudus.**Leprosi.**Mortui.*

DIVINARVM INSTITVTIONVM

piti eius iposita id declarat fore: ut diuinā sibi plebem de nocētibus cōgregaret. Corona
 in. dicitur circumstans in orbe populus. Nos aut qui ante cognitōem dei fuimus iniusti:
 spina: i. mali & nocētes eramus ignorantes qd esset bonū: & a iustitiā notione atq; opi
 bus alieni, oia scelere ac libidine polluebamus: plecti ergo ex dumis ac sentibus sanctū
 dei caput cingimus: quia conuocati ab ipso & circumfusi undiq; ad eū magistro & do
 ctori assistimus: regēq; illū mundi & oium uiuentium dñm coronamus. Quod uero
 ad crucem spectat: magna in ea uis ac rō est, quam nunc conabor ostendere. Deus nāq;
 (sicut supius exposui) cum statuisset hoīem liberare: magistrū uirtutis legauit in terrā,
 qui & praeceptis salutaribus formaret hoīes ad inocētiam: & opibus factisq; praesētib;
 iustitiā uia paderet: qua gradiēs homo & doctorē suū sequēs, ad uitā aeternā pueniret.
 is igit corporatus ē & ueste carnis indutus: ut hoī ad quē docēdū uēerat uirtutis & exē
 pla & icitamēta praerberet. Sed eū in oibus ita officiis iustitiā specimē praebisset: ut
 doloris quoq; patiētiam, mortis cōtēptū: quibus pfecta & consummata sit uirtus, traderet
 homini: uenit in manus ipia: natōis: cum & uitare potuisset scientia futuri quam gere
 bat: & repellere eadē uirtute qua mirabilia faciebat. Sustinuit ergo cruciatus ac uerbe
 ra & spinas. Postremo et mortē suscipe nō recusauit: ut homo illo duce subactam & ca
 thenatam mortē cathenatam mortem cum suis erroribus triumpharet. Cur aut sum
 mus p̄ id potissimum genus mortis eligeret: quo afficiēum sineret: hāc rō est. Dicit. n.
 fortasse aliq;: cur si deus fuit & mori necesse fuit: nō saltē aliquo honesto mortis genere
 affectus ē? Cur potissimū cruce? Cur ifami genere supplicii? Quod et hodie liber quis
 nocenti uideat indignum? Primūq; is q humilis aduenerat: ut humilibus & ifirmis opē
 ferret & i oibus spē salutis oñderet: eo genere afficiēdus fuit: quo hūiles & ifirmi solent,
 neq; esset oio q eū nō posset imitari: Deinde ut integrū corpus eius seruaretur: quē die
 tertio resurgere oportebat. Nec hoc cuiq; ignorādum est: qd ipse ante de sua passione
 praedicans: etiam id notum fecerit, habere se potestatem deponēdi spiritum & resumē
 di. Suffixus itaq; cū spiritum spōte deposuisset: necessariū carnifices non putauerūt of
 fa eius suffringere (sicut mos eorum ferebat) sed tantummodo latus eius pforauerunt.
 Sic integrū corpus patibulo detractū est: & sepulchro diligenter inclusum. Quae oia
 iccirco facta sunt: ne lāsum atq; diminutū corpus ad resurgendū inhabile redderet. Il
 la quoq; praecipua fuit cā, cur deus crucem maluerit: illa exaltari eum fuit necesse: &
 omnibus gētibus passionem dei notescere. Nam qm̄ is qui patibulo suspenditur: & cō
 spicius ē oibus: & ceteris altior: crux potius electa ē: quae significat illum tam cōspicu
 um: itaq; sublimē futurū: ut ad eū cognoscendum pariter & colendū cunctae nationes
 ex omni orbe cōcurrēt: Deniq; nulla gens tam inhumana est: nulla regio tam remota:
 cui aut passio eius, aut sublimitas maieftatis ignota sit. Extēdit ergo in passione manus
 suas: orbēq; dimensus est: ut iam tunc ostenderet ab ortu solis usq; ad occasum: magnū
 populū ex oibus linguis & tribubus cōgregatū sub alas suas esse uenturum. & signū
 illud maximū atq; sublime frōribus suis suscepturū: Cuius rei figurā iudaei et nūc exhi
 bent: eum limina sua de cruore agni notent: Deus. n. p̄cussurus Aegyptios: ut ab ea pla
 ga immunes faceret. Haebreos praecerat his, ut agnum cādidū sine macula immola
 rent ac signum liminibus suis de sanguine ei imponeret. Itaq; cū Aegyptiorū primo
 genita una nocte interissent, Haebrai soli signo sanguinis tuti fuerunt: non quia cruor
 pecudis tantam in se uim haberet: ut hominibus saluti esset: sed imago fuit rerū futura
 rum. Nam agnus candid⁹ sine macula christ⁹ fuit: id est inocens & iust⁹ & sanct⁹: qui
 ab iisdem iudaeis immolat⁹, saluti est omnib⁹ qui signis sanguinis. i. crucis qua sāgui

X
quom. 171

LIBER QVARTVS

nē fudit sua in fronte cōscripserūt. Frons. n. lūmū lumē est hoīs: & lignū sanguine deli-
butū crucis significatio est. Dēiq; imolatio pecudis ab his ipsis q; faciunt pasca noiatur
απο του ποσ ειυ: q; passionis est figura: quā deus p̄ssius futurorū tradidit p̄ Moysen
populo suo celebrandā. Sed tñ figura ualuit in p̄nti ad depellendū piculū: ut appareat
quātū ueritas ipsa ualitura sit ad plebem dei p̄tegendā in extrema totius orbis necessi-
tate. Quō autem uel qua plaga tuti hoīs sint futuri: qui signū hoc ueri & diuini san-
guinis in summo corporis sui notauerunt: in nouissimo libro docebo.

De potentia signi crucis quantē efficacit̄ sit inuocatio nois crucifixi: & quantum ad
dæmoniis timeatur signum crucis.

Ca. xxvii.

Vnc satis ē de hulus signi potentia quātū ualeat exponere: quō terrori sit dæmōi-
bus hoc signū, sciet qui uiderit quatenus adiurati p̄ Christum de corpib; q; ob-
sederint fugiāt. Nā sicut ipse, cū iter hoīs ageret, uniuersos dæmōes uerbo fu-
gabat: hominumq; mentes emotas & malis incuribus furias: in sensus pristinos re-
ponebat: Ita nunc sectatores eius, eosdem spiritus inq; natos de hoibus & nomine magi-
stri sui & signo passionis excludūt. Cuius rei non difficilis est p̄batio. Nam cū diis su-
is immolant, si assistat aliquis signatam frontem gerens, sacra nullo modo litant.
Nec respōsa pōt cōsultus reddere uates. Et hæc sæpē cā præcipua iustitiā p̄sequēdi ma-
lis regibus fuit. Cū, n. qdā ministrorū, nostris sacrificiib; dominis assisteret: iposito frō-
tibus signo: deos eorū fugauerūt: ne possēt in uisceribus bestiarū futura depigere. Qd
cū itelligerēt aruspices: istigantibus iisdē dæmonibus quibus p̄secrarāt cōquerētes p̄-
phanos hoīs sacris iteresse: adegerūt p̄cipēs suos i furorē: ut expugnarēt dei templū,
sēq; uero sacrilegio contaminarent: quod grauissimis p̄sequentium p̄cenis expiaretur.
Nec tamē ex hoc ipso cæci hoīs itelligere possunt aut hanc esse uerā religionē; cui ad-
uicēdū tanta uis inest: aut illā falsā quæ subsistere aut cōgredi non pōt. Sed aiunt hoc
deos nō metu, uerum odio facere. quasi q; possit odisse nisi eū: qui aut noceat: aut pos-
sit nocere. immo uero cōgruens maiestati fuit ut eos quos oderant: p̄sentibus p̄cenis
afficerēt potius fugerēt. Sed quoniam neq; accedere ad eos possunt, i quibus cælestē
notā uiderint: nec his nocere quos signū imortale minuerit, tāq; inexpugnabilis murus;
laccessunt eos hoīs & manibus p̄sequuntur alienis: quo profecto si eē cōfitentur: uici-
mus. Neesse est enī hāc eē religionē quæ & rōnem demonū nouit: & astutiam intelli-
git: & uim retūdit: & eos spiritalibus armis domitos ac subātos cedere sibi cogit. Si ne-
gant, testimoniis poetarū ac philosophorū refellant. Quod si esse & malos esse inficial
eunt: qd supest nisi ut alios dicant esse deos: alios dæmones: Exponant igitur differenti-
am generis utriusq;: ut sciamus qd colendū: qd execrandū sit. Habent ne inter se ali-
quod cōfortiū: an uero inimici sūt. Si sunt aliqua necessitudine copulati: quatenus eos
discernē? Aut quō utriusq; generis honorē cultumq; miscbimus? Si aut sunt inimi-
ci: aut dæmones deos nō timent: aut dii dæmones fugare nō possunt: ecce aliquis instin-
ctu dæmonis p̄citus dementit: effert: ifanit: ducamus istum in Iouis optimi maximi tē-
plum: uel quia sanare hoīs Iuppiter nescit in æsculapii uel Apollinis sanū iubeat utrius-
libet sacerdos dei sui noiē: ut nocēs ille spiritus excedat ex hoīe: nullo id pacto fieri potest.
Quæ igit̄ deorū uis ē, si subiectos sibi dæmōes nō habent? At uero iidē dæmōes adiura-
ti p̄ nomē ueri deip̄tin; fugiunt: Quæ ratio ē ut Christum timeāt: Jouem autē non ti-
meant: nisi q; iidē sunt dæmōes quos uulgus deos eē opinat? Deniq; si cōstituatur in
medio & is quem constat icursum dæmonis p̄peti: & Delp̄fici Apollinis uates eodem
modo dei nomē horrebunt: & iam sceleriter excedet de suo uate Apollo: q; ex homine

f. ante 78
sta 8. 11

munierit

k

8. 11

DIVINARVM INSTITVTIONVM

spūs ille dæmonicus: & adiurato fugatoq; deo suo uates in ppetuum cōticescet. Ergo ii dem sunt dæmones: quos fatent̄ execrandos esse: iidem dii quibus supplicant. Si nobis
 Homer⁹ credendum esse non putant: credant Homero: qui summum illum Iouē dæmōibus ag gregauit: sed & aliis poetis ac philosophis: qui eos de mō dæmōas, mō deos nuncupant quorum alterum uerū: alterū falsum est. Illi. n. nequissimi spūs ubi adiuratur: ibi se dæ monas cōfitentur: ubi coluntur: ibi se deos mētuntur: ut errores hoibus imittāt: & aō cētra ueri dei notiōe: p quā solā pōt mors æterna uitari. Idē sunt q; deiciendi hois cāua rios sibi cultus puerfa religiōe cōdiderunt: mētitis tñ assumptisq; noibus ut fallerent: Nā quia diuinitatem p seiplos affectare nō poterāt: ascuerunt sibi noia potentium re gum: sub quorū titulis honores sibi deorū uendicarēt. Qui error discuti pōt & in lucē ueritatis p trahi. Nam siqs studet altius inquirere: congreget eos q; bus peritiā est, cie re ab inferis animas. Euocent Iouem: Neptūnum: Vulcanū: Mercuriū: Apollinem: pa trēq; omniū Saturnū. Respondebunt ab inferis oēs: & interrogati loquētur. & de se & de deo fatebūtur. Post hæc euocēt Christū nō aderit, nō apparebit, quia nō amplius q; bi duo apud inferos fuit. Quid hac probatione certius pferri potest: Ego uero nō dubito
 Trismegi⁹ quin ad ueritatem Trismegistus hanc aliqua ratione pēuenerit, qui de deo patre omnia
 stus & de filio locutus est multa: quæ diuinis continentur arcanis.

Deuera & singulari religiōe & nō dicat̄ religio: uel secūdū Cicero. uel alios. C. xxviii.
 Væ cum ita se habeant (ut oñdimus) apparet nullam aliam spem uitæ: hoī eē q; ppositam: nisi ut abiectis uanitatibus & errore miserabili deū cognoscat: & deo seruiat: nisi huic tēporali renunciet uitæ: ac se rudimētis iustitiæ ad cultū

Religiō.

religiōis instituat: Hac. n. cōditiōe gignimur: ut generati nos deo iusta & debita obse quia præbeamus: hunc solum nouerimus: hunc sequamur. Hoc uiculo pietatis ob stri cti deo & religati sumus: unde ipsa religiō nomen accepit: non ut Cicero interpretat⁹ ē a religando: qui in libro de natura deorū secundo dicit ita: Non. n. philosophi solū: ue rum ēt maiores nostri superstitionem a religiōe sepauerūt: Nam qui totos dies præca bantur & imolabant: ut sui sibi filii supstites eēt supstitiosi sunt appellati. Qui aut oīa quæ ad cultum deorū ptinerent, retractarent & tanq̄ relegerent. hi dicti sūt religiosi ex relegendo: tanq̄ ex eligendo. & eligendo eligentes. & ex deligendo deligentes: & ex in telligendo intelligentes. His. n. oibus inest uis legēdi eadem. quæ in religioso ita factū est: in superstitioso a religioso: alterū uitii nomen: alterū laudis. Hæc interpretatiō q; in epta sit: ex re ipsa licet cognoscere. Nam si in iisdem diis colendis: & religiō & supstitio uersatur: exigua uel potius nulla distantia est. Quid. n. mihi affert causæ cur præcari p salute filiorū semel religiosi & idem decies facere: supstitiosi esse hois arbitret̄: Si. n. se mel facere optimū est: q̄tomagis sapi⁹: Si ^{hora} ora prima: ergo & tota die. Si una hostia pla cabilis, placabiliores utiq; hostiæ plurimæ: q̄ multiplicata obsequia demerent̄ potius q̄ offendunt. Nō. n. nobis odiosi uident̄ hi famuli: q; assidui ac frequentes ad obsequiū fuerint: sed magis cari. Cur igit̄ sit in culpa & nomen reprehensibile accipiat: qui aut filios suos magis diligit: aut deos satis honorat: Laudetur autem qui minus. Quod ar gumentum ēt ecōtrario ualeat. Si. n. totos dies præcari & imolare criminis ē: ergo & se mel. Si supstites filios subinde optare uitiosum est: supstitiosus est igitur ille q; raro id optauerit. Aut cur uitii nomē sit ex eo tractū: quo nihil honestius: nihil iusti⁹ optari pōt Nā q; ait religiosos a religendo appellatos: q; ea retracta: ēt diligēter quæ ad cultū deo rum ptineant: cur illi qui hoc sæpe in die faciunt: religiosorū nomē amittāt: cum multo utiq; diligentius ex assiduitate ipsa religant ea quibus dii coluntur: Quid ergo est:

LIBER QVARTVS

Nimirū religio ueri cult⁹: supstitio falsi, Et oīo qd colas iterest: aut qd preceris. Sed qa
 religiosos deorū cultores se putāt: cū sint supstitiosi: nec religionē possūt a supstitioe di-
 scernere: nec significantiā noīū exprere. Diximus nomē religiōis a uinculo pietatis esse
 deductū: q; hoīem sibi deus religauarit & pietate cōstrinxerit: qa nos seruire ei ut dño
 & obsequi ut p̄ri necesse est. Eo melius ergo id nomē Lucretius iterprats est: qui ait **Lucreti⁹**
 religionū se nodos soluere. Supstitiosi at uocantur nō q; filios supstitios optant. Oēs. n.
 opramus: sed aut ii q; supstitiē memoriā defunctorū colūt: aut q; parētibus suis supstiti-
 bus colebāt imagines eorū domi tāq; deos penates: nā q; novos sibi ritus assumebant i
 deorū uicē mortuos honorarēt: quos ex hoibus in ccelū receptos putabāt hos supstitio-
 sos uocabāt. Eos uero q; publicos & antiquos deos colerent: religiosos noiabant Vnde **Virgili⁹**
 Virgilius: Vana supstitio ueterūq; ignara deorum. Sed cum ueteres quoq; deos iuenia
 mus eodē mō consecratos esse post obitū: supstitiosi ergo qui multos ac falsos deos co-
 lunt. Nos aut unum deum religiosi qui uni & uero deo supplicamus.

De unitate p̄ris & filii: ut liqat quō uni⁹ dei possunt eē cultores: q; duos colūt alterū pa-
 tre: alterū filiū: p̄rem imortalē: filiū mortalē: de quo supius dictū est. **Ca. xxix.**

Ortasse q̄rat aliq; quō cū deū unū nos colere dicamus, duos tñ asseueremus
 deū patrē & deū filiū: quā asseuerati p̄rosq; in maximū ipegit errorē Qui
 bus cum pbabilia uideant esse quā dicimus: in hoc uno laborare nos arbi-
 trant. q; & alterū mortalē deū fatemur. De mortalitate iā dixi: nunc de unitate docea-
 mus. Cū dicimus deū patrē & deū filium: non diuersum dicimus: nec utrūq; secernim⁹
 qa nec pater sine filio eē p̄r: nec filius a patre secerni: siquidem nec p̄r sine filio nūcupa-
 ri: nec filius p̄r sine patre generari. Cū igit & pater filium faciat: & fili⁹ patrē: una utri-
 q; mēs: unus spiritus: una substātia est: sed ille quasi exuberās fons est: hic tāq; de fluēs
 ex eo riuus ille tāq; sol: hic tāq; radius ex sole porrectus: q; qm̄ sūmo patri & fidelis & ca-
 rus est nō separāt: sicut nec riuus a fonte: nec radius a sole: qa & aqua fontis in riuo ē. &
 solis lumē in radio: aque neq; uox ab ore seiungit: oec uirtus aut manus a corpore diuel-
 li p̄r. Cur igit a p̄phetis idem manus dei & uirtus & sermo dicat utiq; nulla dicatur:
 utiq; nulla discretio est qa & lingua sermonis ministra. & manus in qua est uirtus indi-
 uiduā sunt corporis portiones: Propiore exēplo uti libet. Cum quis habet filium quem
 unice diligit: qui tamen sit in domo & manu patris licet ei nomen domini potestatemq;
 cōcedit: ciuili tñ iure & domus una & unus dñs noiatur. Sic hic mundus una dei dom⁹
 & filius & p̄r: q; unanimes incolūt mundū: deus unus qa & unus est tanq; duo & duotā
 q; unus. Neq; id mirū cū & filius sit in patre. qa pater diligit filium. & pater in filio. qui
 uoluntati patris fideliter paret: nec unq; faciat aut fecerit nisi quod pater aut uoluit aut
 iussit. Deniq; unū deū esse tā p̄rem q; filiū. Esaias in exēplo qd supius posuimus. osten-
 dit cū diceret. Adorabūt te & p̄cabunt. qm̄ in te deus est. & nō est alius deus prater te.
 Et alio loco similiter ait. Sic dicit dominus deus rex Israel: & qui eruit eum deus ater-
 nus ego prius. & ego nouissimus. & prater me nemo est deus. Cū duas p̄sonas p̄posu-
 set dei regis. i. Christi. & dei patris q; eū post passionē ab iseris excitauit. sicut ostendis-
 se diximus Oseam p̄phetam q; ait. Et de manu iserorū eruam eum. tamen ad utrāq; p̄-
 sonam referēs intulit & prater me nō est deus: cum posset dicere prater nos. sed fas nō
 erat plurali numero sepatōem tante necessitudinis fieri Vnus est enim solus liber deus
 summus carens origine. quia ipse est origo rerū. & i eo simul & filius & omnia continen-
 tur. Quapropter cum mens & uoluntas alterius in altero sit. uel potius in utroq; una.
 merito unus deus uterq; appellatur. quia quicqd est in patre ad filium transiuit. & qc